VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
******

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 5008/VPCP-CN
V/v quản lý chất lượng mũ bảo hiểm
	Hà Nội, ngày 05 tháng 9 năm 2007

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Khoa học và Công nghệ, Công thương, Tài chính, Giao thông vận tải;
- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia

Hiện nay công tác kinh doanh mũ bảo hiểm diễn ra khá phức tạp, nhiều loại mũ không bảo đảm chất lượng vẫn tiêu thụ trên thị trường, giá mũ chưa đi đôi với chất lượng và chưa được quan tâm quản lý chặt chẽ, bị thả nổi. Để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông, đồng thời để người tiêu dùng có điều kiện lựa chọn các loại mũ bảo hiểm có chất lượng, giá cả phù hợp, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu:
1. Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Bộ Giao thông vận tải tăng cường công tác quản lý chất lượng mũ bảo hiểm và công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng các loại mũ bảo hiểm đạt chất lượng theo quy định.
2. Bộ Công thương chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh mũ bảo hiểm; phát hiện xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại mũ bảo hiểm không đạt tiêu chuẩn chất lượng, mũ bảo hiểm giả, xử lý nghiêm các hành vi nhập khẩu mũ bảo hiểm không đạt tiêu chuẩn chất lượng theo quy định; đồng thời công bố công khai danh sách các cơ sở kinh doanh mũ bảo hiểm không đảm bảo chất lượng.
3. Bộ Tài chính chỉ đạo các cơ quan chức năng quản lý, kiểm tra việc niêm yết và bán đúng giá niêm yết mũ bảo hiểm, không để xảy ra tình trạng tùy tiện nâng giá làm thiệt hại đến lợi ích người tiêu dùng.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các PTT Chính phủ;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Thông tấn xã Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN,
  các Vụ: KTTH, KG, NC, TH, TTBC,
  Website CP;
- Lưu: VT, CN(3). 30
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Trần Quốc Toản